
                                                

Cremona 06 Maggio 2024

Prot.  

Oggetto: Ordinanza  sulla  circolazione  stradale  inerente  lo  svolgimento  dello 
spettacolo pirotecnico di San Pietro nella serata del giorno sabato 29 Giugno 
2024

 Dato atto di quanto previsto dal titolo IV – Capo III – Art. 107 del nuovo Testo Unico in materia di  
Ordinamento degli Enti Locali

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

 Atteso che nella serata del giorno sabato 29 Giugno 2024  si  svolgerà tradizionale  spettacolo 
pirotecnico previsto dalle ore 22.45 circa che interesserà Via Portinari del Po, Via del Porto, Via del 
Sale e Lungo Po Europa 

 Considerato che  a  causa  della  presenza  di  numeroso  pubblico  durante  lo  svolgimento  della 
manifestazione  é  necessario  disciplinare  la  circolazione  stradale  in  modo  tale  da  salvaguardare  la  
sicurezza dei pedoni;

 Ritenuto di adottare gli opportuni provvedimenti intesi a salvaguardare la sicurezza delle persone e  
la fluidità della circolazione stradale;

 Visti gli articoli 5-6-7 del D.L..vo 30/04/1992, n° 285 e successive modifiche, nonché gli articoli 30-31-
32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43 del D.P.R. 16/12/1992, n° 495 e successive modifiche;

ORDINA
per il giorno sabato 29 Giugno 2024 l’adozione dei seguenti provvedimenti:

 Divieto di transito in ambo i sensi di marcia eccetto l’accesso e il deflusso alle proprietà laterali 
dalle ore 21.00 fino a cessate esigenze in Via del Porto per tutta l’estensione della via;

 Divieto di transito in ambo i sensi di marcia a tutte le categorie dei veicoli, compresi i velocipedi, 
con estensione del provvedimento anche ai pedoni, dalle ore 22.00 fino a cessate esigenze in Lungo 
Po Europa nel tratto compreso da L.go Marinai d’Italia fino a Via del Sale. 

Dalle ore 22.30 fino al termine dello spettacolo pirotecnico, il cui inizio è previsto per le ore 22.45 
circa, il pubblico presente, come previsto dalla decisione della Commissione Tecnica Territoriale  
in materia di sostanze esplodenti,  dovrà tenersi fuori dall’area di sicurezza avente un raggio di 
200 metri  dalla zona di tiro dei fuochi d’artificio ubicata sull’Argine Maestro dietro la Piscina  
Comunale.  

Fino  al  momento  di  inizio  dello  spettacolo  pirotecnico,  sarà  consentito  l’accesso  sia  veicolare  che 
pedonale all’area privata della M.A.C. provenendo da  L.go Marinai d’Italia, dopodiché sarà vietato il 
transito a chiunque. 

 Divieto di transito in ambo i sensi di marcia dalle ore 22.00  fino a cessate esigenze  in  Via 
Portinari del Po nel tratto compreso da Via Fulcheria a Via del Porto.

Verrà predisposto il posizionamento di transenne per impedire fisicamente il transito nel tratto di 
Via Portinari del Po compreso da Via al Porto a Via Fulcheria, al fine di salvaguardare l’incolumità  
dei pedoni.

Sarà consentito il deflusso dei veicoli dal P.zzale Atleti Azzurri d’Italia esclusivamente lungo la rampa di 
collegamento con Via Portinari del Po, posta sulla destra rispetto al Piazzale Atleti Azzurri d’Italia. Giunti  
in Via Portinari del Po i veicoli dovranno obbligatoriamente dirigersi verso Via Fulcheria / Via del Sale.

Idonea segnaletica di preavviso che segnali le deviazioni alternative, oltre che la possibilità di accedere  
alle attività di Via del Sale e di Via Lungo Po Europa, dovrà essere posizionata alle intersezioni stradali  
Via del Sale / Via Giordano, Via del Sale / Via Portinari del Po, Via Portinari del Po / Via Vittori e Via  
Portinari del Po / Via Fulcheria.
Ulteriore idonea segnaletica dovrà essere posizionata in L.go Moreni e all’intersezione V.le Po / Via 
Fulcheria.

Comando Polizia Locale - Ufficio Autorizzazioni 
P.zza della Libertà n.20 - 26100 Cremona
Tel.  0372-407432 / 0372-407473
e-mail pm.autorizzazioni@comune.cremona.it 
PEC protocollo@comunedicremona.legalmail.it

Resp. procedimento amministrativo: Comm. Capo di P.L. Daniele Rodondi

Referente Operativo: Assistente Scelto di P.L. Andrea Guereschi

071bis-m-a2024 -  spettacolo pirotecnico Fiera di S. 
Pietro 29 Giugno 2024.doc 

mailto:protocollo@comunedicremona.legalmail.it
mailto:pm.autorizzazioni@comune.cremona.it


 Divieto di transito in ambo i sensi di marcia dalle ore 22.00 fino a cessate esigenze in Via del Sale 
nel tratto compreso da Via Portinari del Po a Lungo Po Europa.

 Divieto di sosta con rimozione forzata  su ambo i lati della carreggiata  dalle ore 22.00 alle ore 
01.00 del giorno successivo sulle  rampe di  collegamento tra Via Portinari  del  Po e P.zzale Atleti 
Azzurri d’Italia, con estensione del provvedimento alle aree verdi comprese tra le rampe di collegamento 
al piazzale e Via Portinari del Po e tra le rampe di collegamento al piazzale e P.zzale Atleti  Azzurri  
d’Italia.  Al  fine di  agevolarne il  controllo, tali  aree verdi  dovranno essere delimitate con transenne e  
nastro biancorosso.

 Divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i lati della carreggiata dalle ore 21.00 alle ore 01.00 
del giorno successivo in Via Portinari del Po nel tratto compreso da Via Fulcheria a Via del Porto.

 Per  garantire  l’incolumità  dei  numerosi  pedoni  presenti,  sarà  predisposta  la  chiusura  fisica   
dalle ore 21.00 di sabato 29 Giugno 2024 alle ore 01.00 del giorno successivo e comunque fino al  
ripristino della carreggiata, con l’utilizzo di presidi inamovibili  a tutela della sicurezza e della 
pubblica incolumità   che verranno posizionati, come da planimetria allegata, nelle seguenti località:  

 Via  Portinari  del  Po in  prossimità  dell’intersezione  stradale  con  L.go  Moreni, posizionando  i 
manufatti in cemento in modo tale da lasciare libera una corsia di marcia per garantire l’accesso ed il  
deflusso a veicoli d’emergenza;

 Via Portinari del Po immediatamente dopo lo sbocco della rampa di collegamento proveniente da 
Piazzale Atleti Azzurri d’Italia, posta sulla destra rispetto al Piazzale Atleti Azzurri d’Italia;

 Via Portinari del Po immediatamente dopo lo sbocco della rampa di collegamento proveniente da 
Piazzale Atleti Azzurri d’Italia posta sulla sinistra rispetto al Piazzale Atleti Azzurri d’Italia;

Dovrà comunque essere garantito il deflusso dei veicoli provenienti dal piazzale Atleti Azzurri  
d’Italia in direzione di via Fulcheria/via del Sale.

SEMAFORI: sabato  29  Giugno 2024,  il  funzionamento  dei  semafori  degli  incroci:  del  Sale/Giordano, 
Massarotti/De Stauris, Massarotti/Trebbia, Massarotti/Spalato, Ghinaglia/Massarotti, oltre che degli impianti  
semaforifici posizionati alle intersezioni stradali lungo il V.le Po sarà prolungato fino alle ore 01.00.

Sono revocati tutti i provvedimenti in contrasto con la presente ordinanza che verrà resa nota al pubblico 
tramite i regolari segnali stradali.

 Il  competente Servizio Segnaletica di AEM spa provvederà a collocare i  segnali  atti  ad informare 
l’utenza dei  provvedimenti  assunti  con la  presente Ordinanza,  posizionando gli  opportuni  segnali  di 
chiusura  al  traffico,  gli  adeguati  segnali  di  preavviso  e  di  deviazioni  alternative,  e  coprire  i  segnali  
preesistenti eventualmente contrastanti con la nuova regolamentazione.

 I segnali di divieto di sosta dovranno essere posizionati almeno 48 ore  prima dell’entrata in vigore  
della presente Ordinanza riportandone il periodo di validità.

 Al termine del tratto interessato dal divieto di sosta posizionare segnale di fine divieto.
 Al termine della manifestazione verrà ripristinata la segnaletica preesistente.

AVVERTE 
 Il Servizio Segnaletica di AEM spa dovrà comunicare per iscritto, alla Centrale Operativa della 

P.M., la data e l’ora di attuazione della presente Ordinanza.

DISPONE

 A discrezione del  personale della  Polizia  Locale  impegnato nella  manifestazione potranno 
essere consentite deroghe ai citati provvedimenti, oltre che adottarne ed attuarne di ulteriori a  
limitazione alla  circolazione  stradale  atti  a  salvaguardare  l’incolumità  pubblica  ed  il  regolare 
svolgimento della manifestazione.

Comando Polizia Locale - Ufficio Autorizzazioni 
P.zza della Libertà n.20 - 26100 Cremona
Tel.  0372-407432 / 0372-407473
e-mail pm.autorizzazioni@comune.cremona.it 
PEC protocollo@comunedicremona.legalmail.it

Resp. procedimento amministrativo: Comm. Capo di P.L. Daniele Rodondi

Referente Operativo: Assistente Scelto di P.L. Andrea Guereschi

071bis-m-a2024 -  spettacolo pirotecnico Fiera di S. 
Pietro 29 Giugno 2024.doc 

mailto:protocollo@comunedicremona.legalmail.it
mailto:pm.autorizzazioni@comune.cremona.it


 

Comando Polizia Locale - Ufficio Autorizzazioni 
P.zza della Libertà n.20 - 26100 Cremona
Tel.  0372-407432 / 0372-407473
e-mail pm.autorizzazioni@comune.cremona.it 
PEC protocollo@comunedicremona.legalmail.it

Resp. procedimento amministrativo: Comm. Capo di P.L. Daniele Rodondi

Referente Operativo: Assistente Scelto di P.L. Andrea Guereschi

071bis-m-a2024 -  spettacolo pirotecnico Fiera di S. 
Pietro 29 Giugno 2024.doc 

mailto:protocollo@comunedicremona.legalmail.it
mailto:pm.autorizzazioni@comune.cremona.it

